### **Appendice documentaria:**

Di seguito vengono proposte le edizioni dei principali documenti a cui si fa riferimento nel testo riguardo alle vicende del comune di Sondalo tra XIII e XIV secolo.

#### ***Elenco delle abbreviazioni:***

AsMi, PpF: Archivio di Stato di Milano, Pergamene per Fondi;

AsMi, Rel: Archivio di Stato di Milano, Archivio Generale Fondo di Religione;

APS, Pergamene: Archivio parrocchiale di Sondalo, Fondo Pergamene.

Nota sulle unità di misure e sul sistema monetario:<sup>192</sup>

Nell'area esaminata, in questo arco cronologico, le unità di misura utilizzate variano di località in località; è possibile, tuttavia, prendere come riferimento le seguenti equivalenze:

#### **SUPERFICI:**

1 pertica (composta da 24 tavole di 12 piedi) = 0,68 ettari;

PESI:

1 libbra = 800 grammi;

#### **LIQUIDI:**

1 condio = 100 litri;

1 staio = 16 litri;

#### **ARIDI:**

1 soma = 150 litri;

1 quartario = 18 litri;

La lira è costituita da 20 soldi di 12 denari; la lira imperiale ha un valore doppio rispetto a quella nuova o terziola

---

<sup>191</sup> Tutte le azioni descritte sono documentate in M. DELLA MISERICORDIA, *La disciplina* cit. p. 218.

<sup>192</sup> Cfr. D. ZOIA, *I pesi e le misure* in G. SCARAMELLINI, D. ZOIA (a cura di), *Economia e società in Valtellina e contadi nell'età moderna*, Sondrio 2006, I, pp. 157-175.

## A.P.S, Pergamene, Cart. 1

### 1: legato

1215 dicembre 13, Sondalo:

ORIGINALE; APS, Pergamene, Cartella 1, doc. 1.

237x170 mm; il documento si presenta in ottimo stato di conservazione.

### SUL VERSO:

di mano coeva: *Carta iudicati qua fecit Richelda ecclesie Sancte Anexie.*

di mano posteriore: *Sancte Anesie; Legatus de duabus peciis terre in Sondalo; I.*

La data è scorretta, l'indizione dovrebbe essere la terza.

(ST) Anni Domini milleximo ducente(x)imo quindecimo, mense decembris, terciodecimo die intrante, indicione quarta. | Ego, in Dei nomine, Richelda fila quondam Menici Batallie de Mugionto de loco Sondalli | lego et iudico et per hanc cartam mei iudicati ad habendum confirmo, pro anima mea et pro animarum filiorum | meorum et meorum parentum,<sup>193</sup> ecclesie beate Agnaxie de loco Sondalli pecias duas terre, et iacent | in territorio de Sondalli. Prima pecia terre laborative et in parte est pratum insimul se tenente | et iacet in Taron, coheret ei a mane Ade Batallie, a meridie et a sero Menici Batallie et fratrum eius. | Secunda pecia est pratum et iacet similiter in Taron, et iacet aput maxonem Menici Batallie fratris | suprascripte Richelde, coheret ei a mane Ade Batallie, a sero via. Ita ut a modo in antea post meum decessum offici|ales et servientes ipsius ecclesie abeant et teneant predictas res cum omnibus earum pertinenciis et accessi|onibus; et exinde faciant de eis quicquid eis placuerit sine omni mea et meorum heredum contradicione. Et hoc | feci ego Richelda retento in me medietatem usufructuum ipsarum rerum omnium donec visxero,<sup>194</sup> | salvo tamen iure tercie partis unius quartarii vini super ipsas res quod habet Osbergus Malegventus omni anno | super ipsas res. Quia sic eidem Richelde placuit sue bone voluntati. Actum in loco Sondali. Predicta vero | Richelda ut supra hanc cartam iudicati<sup>195</sup> fieri rogavit. Interfuerunt Martinus Honrici et Martinus Albicini | et Borminellus de Bormi et Martinus de Frontale et Iohannes de Savorida et Martinus Engolinus testes. |

(ST) Ego Arialdus iudex de Curte hanc cartam tradidi et scripsi.

---

<sup>193</sup> Così nel testo.

<sup>194</sup> Così nel testo.

<sup>195</sup> Segue *tradidi et scri* depennato.

## 2: ricevuta

1281 marzo 31: Como, *in borleto*

ORIGINALE; APS, Pergamene, Cartella 1, doc. 1  
286x132 mm; il documento si presenta in cattivo stato di conservazione, il testo è in più punti assai sbiadito e la lettura risulta difficoltosa; si presenta quindi un regesto e, di seguito le righe di testo più leggibili.

SUL VERSO:

di mano posteriore: *1281; 2.*

La datazione è corretta.

REGESTO: [...] del fu Giovanni de Rencho de Balerna, di Vico, a nome di frate Anselmo di Alessandria dell'ordine dei frati predicatori, riceve da martino Gualpergo di Sondalo, a nome di Menego Gaveri, decano del comune, 21 moggi di grano quale fitto di un anno.

In nomine Domini. Millesimo ducentesimo octuageximo primo, die lune ultimo exeunte marcio, indicione nona. Contentus et confesus fuit omne occaxione et exceptione remota <Consilietus> | filius quondam Iohannis de Rencho de Balerna qui stat Vici, nomine et ad partem domini fratris Anselmi de Alexandria ordinis fratrum predicatorum [...] | cuius missus et procurator est per cartam ad exigendum et faciendum cartam confessionis traditam et scriptam per Andreolum de Osteno, notarium Cumanum, anno curenti [...] | se recepisse et habuisse a Martino Gualpergo de Sondalo, solvente nomine ad partem Menegi Gaveri de Sondalo decani communis de Sondalo de anno preterito MCCLXXX [...] | nomine et ad partem dicti communis de Sondalo modios vigintiunum blave pro toto ficto huius anni proxime preterit usque ad sanctum Martinum [...] et ad [...] communis de Sondalo domini Conradi de Mazia. Pro qua quidem confessione et solutione [...] predictum Consilietus [...]promisit per stipulationem [...] | [...] eidem Martino Gualpergo nomine et ad partem suprascripti Menegi Gaveri et tocius communis et universitatis de Sondalo | [...] per omne tempore esse et stare tacitum et contentum et faciendi stare predictum fratrem Anselmum et omnes homines tacitos et contentos [...] | confessionis sine dampnis et expensis et interesse et sine dampnis et expensis et interesse suprascriptorum Menegi Gaveri et communis et hominum de Sondalo. | Unde plura. Actum Cumis, in borleto. Ibi interfuerunt testes: Lafrancus Rambertengus filius quondam ser Ferari Rambertengi de Vico de Cumis, | et Petrinus de Magnaria filius quondam Iohannis Alli de Sondalo qui stat Vici, Luterius filius quondam Iacobi [...] de Grosbti. |  
(ST) Ego Albertus Testor notarius de Sondallo hanc cartam confessionis tradidi et scripsi.

### 3: ricevuta

1

295 dicembre 13, Bormio

ORIGINALE; APS, Pergamene, Cartella 1, doc. 3;  
242x136; il documento si presenta in buono stato di conservazione

SUL VERSO:

di mano coeva: *confessio communis de Sondalo a filiis ser Johannis ser Raynoldi dederunt pro ficto ipsorum bonorum*;

di mano posteriore: 1295; *Gervasius Marioli not.*

La datazione è scorretta, l'indizione dovrebbe essere l'ottava.

Millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, die martis XIII intrante decembre, indictione nona. Contenti | et confessi fuerunt ser Gervaxius et Franciscus fratres filii quondam ser Iohannis ser Raynoldi de Burmio pro eis et | pro omnibus aliis fratribus eorum, se recepisse a Filipo qui dicitur Roncinus filio quondam Machini de Sondalo | solvente nomine et de proprio blade communis et hominum de Sondalo starios triginta bladi ad starium de Sondalo, | scilicet terciam partem siliginem et alia domege. Nominative pro ficto anni proximi preteriti MCCLXXXIII, quod | ficti<sup>196</sup> ipsi<sup>197</sup> fratres soliti habere fictum annuatim in dicto communi de Sondalo. In qua confessione et solucione dicti | ser Gervaxius et Franciscus fratres promiserunt obligando omnia eorum bona pignori presentia et futura predicto Filipo | stipulanti ad partem et nomine dicti communis et hominum de Sondalo omni tempore esse, stare et permanere taciti | et contenti et facere permanere<sup>198</sup> omnes alios fratres eorum tacitos et contentos, cum omni eorum dampno et dispendii | et sine dampnis et expensis dicti communis et hominum de Sondalo, in pena tocius dampni et dispendii et interesse. | Remota exceptione non mensurati<sup>199</sup> et bladi et omni alia occaxione et exceptione remota et renunciata. Quia | sic inter eos convenit. Actum Burmii. Interfuerunt ibi testes rogati Delaydus filius quondam Alberti, Anxie et Iohannis de Omnius<sup>200</sup> de Cepina et Compagnonus de Vitale Grillioni, omnes de Burmio. Unde plures. |  
(ST) Ego Gervasius Marioli notarius de Burmio hanc cartam rogatus tradidi et scripsi.

---

<sup>196</sup> Così nel testo.

<sup>197</sup> Nell'interlinea.

<sup>198</sup> Nel testo <*facere et permanere*>.

<sup>199</sup> Nel testo <*non mensurati*>.

<sup>200</sup> Lettura incerta.

#### 4: arbitrato

1298 marzo 22, Como, *in domo officii inquisitionis hereticorum in burgo de Vico de Cumi ubi dicitur in Landenario.*

ORIGINALE, APS, Pergamene, Cartella 1, doc. 4.

605x240 mm, il documento si presenta in discreto stato di conservazione, tuttavia accanto a fori preesistenti nella pergamena se ne sono aggiunti altri che rendono illeggibili alcune parole; inoltre all'altezza della quintultima riga di testo un profondo strappo si apre dal margine sinistro fino al centro del documento.

In corrispondenza dell'undicesima riga di testo una profonda piega rende difficile la lettura di alcune parole.

#### SUL VERSO:

di mano coeva: *Declaratio compositionis facte per dominum fratrem Guidonem de Conconate inter dominum Joseph de Venosta ex una parte et Comune de Sondalo ex altera.*

di mano posteriore: *Anno 1296. Liberazione dalla decima imposta e pretesa dal sig. Corado Venosta come a nome del vescovo di Como perché investito dei di lui censi sopra il Comune ed uomini di Sondalo. Dichiarata dal M. R. frate Guido inquisitore.*

In nomine Domini. Cum frater Guido de Coconato ordinis predicatorum inquisitor hereticorum fecisset quandam compositionem inter Conradum filium quondam<sup>201</sup> domini Josepi de Venosta ex una parte, et commune et homines de Sondali ex | altera, in qua inter cetera continetur quod non obstante sententia lata per ipsum fratrem Guidonem contra dominum Conradum avum suum et Josepum patrem contra eum possit in villa et teretorio de Sondalo exercere illam iurisdic | tionem et uti illo honore et districtu quem exercet et quibus utitur dominus episcopus Cumanus in villis et teretorio locorum de Grosso et Grossoto ut continetur in investitura facta per dominum Ardicionem episcopum Cumanum, quas villas et que terre | predictus dominus episcopus Ardicio in se reservavit investiendo antecessores ipsius domini Conradi de aliis villis plebis Maze, ut in ipsa investitura continentur. Et predictus Conradus promisserit ipsi fratri Guidoni et inquisitoribus qui pro tempore | fuerint sub debito prestiti iuramenti et obligationis facte per eum et sub omnibus aliis penis<sup>202</sup> ad voluntatem ipsius inquisitoris et aliorum qui pro tempore fuerit et predictus<sup>203</sup> syndicus suo nomine et nomine dicti communis quod nichil aliud pet | tet vel requiret vel exiget vel faciet vel exercebit in hominibus et teretorio dicte ville<sup>204</sup>

<sup>201</sup> Depennato da mano, pare, posteriore.

<sup>202</sup> Lettura incerta.

<sup>203</sup> Così nel testo, tuttavia il sindaco del comune non era stato ancora menzionato.

<sup>204</sup> Così nel testo.

de Sondalo intuytu alicuius dominii vel honoris vel districtus acquisiti vel habiti vel optenti occasione dicte investiture | nisi ea que consuevit exercere et pettere et requirere et exigere et exercet et requirit et exigit dominus episcopus Cumanus in predictis locis et villis de Grosio et Grosoto sine ipsius fratris Guidonis vel aliorum | inquisitorum qui pro tempore fuerint licentia speciale. Et versa vice dicti sindici suo nomine et nomine dicti communis et hominum promisserunt obligando se et bona dicti Communis et hominum pignori obligando presentia et futura ad voluntatem ipsius inquisitor<is> | quod predicta omnia integre oservabunt et facient ipsi domino Conrado et successoribus suis que facere consueverunt et faciunt facient homines locorum de Grosso et Grossoto domino episcopo Cumano intuitu dominii et honoris et ratione do | minii et honoris et districtus nisi prohibiti fuerint per dominum episcopum Cumanum tacite vel expresse. Insuper predictus Conradus promissit obligando omnia sua bona pignori dicto fratri Guidoni inquisitori et predictis sindicis suo nomine et nomine dicti | Communis defendere et guarentare predictus syndicus et homines et bona communis de Sondallo ab omnia persona contradicente (...) omni tempore suo posse, ut patet per cartam traditam per me infrascriptum Andriolum anno curenti millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, die iovis vigesimo sexto mensis iunii. Et cum occasione dicte compositionis questio verteretur coram dicto fratre Guidone inter dictum Conradum et dictum commune,<sup>205</sup> [ipso] Conrado | dicente se debere habere et recipere decimam in villa et terretorio de Sondallo sicut dominus episcopus Cumanus habet et recepit in loco de Grosio et Grossoto, et e contra hominibus et communi de Sondalo dicentibus non debere sibi | dari decimam propter hoc cum dent ipsam decimam aliis personis ab antiquo nec unquam dederit suis antecessoribus.<sup>206</sup> Tandem ipse frater Guido, declarando predictam compositionem quantum ad | hunc articulum pronunciavit et pronuntiando declaravit quod homines dicti Communis non teneantur dicto Conrado dare decimam occasione dicte compositionis et precepit dicto Conrado presenti quod numquam exigit | ipsam decimam a dicto communi et hominibus de Sondallo, sub omnibus penis quibus est officio inquisitionis hereticorum obligatus et quas dictus inquisitor posset sibi imponere. Actum in domo officii inquisitionis hereticorum, | in burgo de Vico de Cumis ubi dicitur in Rondenario. Anno Domini Millesimo decentesimo nonagesimo octavo, die dominico vigesimosecundo intrante martio. Interfuerunt ibi testes vocati et rogati: presbiter Bertramus de Cernobio | et Rumerius filius quondam domini Guillielmi qui dicitur Chicera de Puteo et Carnevarius filius quondam ser Baldesari notari de Vico et frates Anrigetus socius ipsius frater Guidonis. |

(ST) Ego Andriolus filius quondam ser Mathey de Hosteno notarius Cumanus et scriba ipsius fratris Guidonis hanc cartam tradidi et scripsi.

---

<sup>205</sup> Così nel testo.

<sup>206</sup> Segue *ab antiquo* depennato.

## 5: investitura

Il seguente documento non è citato direttamente nel testo, tuttavia per la sua importanza, si è deciso di presentarne ugualmente l'edizione: il vescovo Benedetto degli Asinaghi investe un esponente della potente consorceria dei Beccaria di una rendita non meglio specificata da riscuotersi, si suppone, nel territorio di Sondalo; si tratta della prima testimonianza della presenza di questa famiglia nel settore settentrionale della Valtellina.

1330 febbraio 24: *in castro Grumelli Vallistelline, in camera cubiculari (...)* domini episcopi.

ORIGINALE; APS, Pergamene, Cartella 1, doc. 5  
490x225; il documento si presenta in ottimo stato di conservazione.

### SUL VERSO:

di mano coeva: *investitura feudi legalis domini Castelloli de Becaria facta per dominum episcopum Benedictum. Debet solvere libre XL.*

di mano posteriore: *1330: investitura d'un feudo della chiesa di Sondalo per mano del vescovo Benedetto de Asinago rinunciata dal sig. Massimo di Barna a favore del sig. Castellolo di ... Tresivio.*

La datazione è corretta.

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate Eiusdem milesimotrecentessimotriciesimo, indicione terciadecima, die sabbati vicesimoquarto mense feberari. Constitutus ante presentiam reverendi in Cristo patris domni fratris Benedicti<sup>207</sup> dei et apostolice sedis gratia Cumani episcopi, Ma | sinus filius quondam domini Anselmi de Lacu de Becaria de Trisivio in manibus eiusdem domini episcopi suo nomine et ecclesie episcopalis Cumane recipientis, sponte remisit et resignavit totum illud feudum seu ius feudi quod ipse Masinus et dictus quondam dominus Anselmus pater eius | et predecessores soliti sunt tenere et recognoscere ab ecclesia episcopali Cumana super decima de Sondallo Vallistelline, Cumane diocesis: silicet unius mine et dimedie dicte decime. Et illam minam et dimediam dicte decime et omne feudum et ius quod sibi competit super eisdem, in manibus | ipsius domini episcopi dicto nomine recipientis penitus transtulit. Quam quidem resignationem idem dominus episcopus solemniter accepit. Quibus quidem omnibus et singulis ita peractis et sic solemniter gestis, prestat dominus episcopus solemniter attendens dominum Castellolum de Becaria de Tri | sivio filium domini Rossini posse esse dicte sue ecclesie ob ipsius potentiam et industriam non modicum fructuosum ipsius domini Castelloli precibus inclinatus, postulantis ab eodem domino episcopo ut enim de predictis mina una et dimidia dicte decime de Sondallo

<sup>207</sup> Di mano posteriore, nell'interlinea *de Asinago*.

per feudum legale investire | benigniter dignaretur, prefatum dominum Castelolum suo nomine et nomine dicte sue episcopalis ecclesie, salvo et espressim dicto et apposito quod si predicti mina et dimidia dicte decime reperiretur non feudataria vel alicuius esse condicii vel quod aliquis alius aliquod ius haberet in ea quod per hanc investituram nullius ius acquiratur | eidem nec dicto domino episcopo nec ecclesie episcopali Cumane nec alicui alii preiudicium aliquod generetur, cum anulo suo solemniter investivit. Nominative de predicto feudo seu de predicta mina et dimidia dicte decime de Sondallo quam dictus Masinus et sui predecessores soliti sunt nomine feudi tenere et recognoscere ab | ecclesia supradicta. Eo tenore quod ipse dominus Castelolus cum suis heredibus et ab eo descendibus masculis legitimis a modo habere et tenere et iure et nomine feudi legalis possidere possint et debeant predictam decimam seu partes eiusdem predictas prout supervis in integrum reliquantur, cum omnibus suis iuribus, | privilegiis, usibus et confinibus et accessionibus. Et exinde de eis<sup>208</sup> faciant et facere possint quicquid vassallis de huiusmodi legali feudo facere licet absque contradicione ipsius domini episcopi nec alterius persone et universitatis. Dans, cedens atque mandans idem dominus episcopus suo et dicte ecclesie sue episcopalis nomine | eidem domino Castelolo tamquam dominus suo vassallo omnes suas et ipsius ecclesie episcopalis actiones, rationes, defensiones, replicationes et quelibet alia beneficia sibi spectantia et pertinentia super feudo supradicto, et in suum et ipsius ecclesie sue locum et ius eundem dominum Castelolum tamquam dominus | suum vassallum de omnibus singulis supramissis possuit, faciendo eundem de predictis tamquam dominus suum vassallum de predictis omnibus verum dominum et procuratorem legitimum suo proprio ministerio et facto, volendo definere, possidere ac eum predictorum omnium legitimum facere possessorem. Qui quidem dominus Caste | lolous fidelitatis iuramentum predicto domino episcopo prestitit in hec verba: “Iuro ego Castelolus de Becaria prefatus quod ego ab hac hora in antea fidelis ero reverendo in Christo patri domino fratri Benedicto Dei et apostolice sedis gratia episcopo Cumano et cuilibet suo chatolico successori et ecclesie | episcopali Cumane. Consilium et ausilium que sub debito fidelitatis petiverit a me pro fomento honoris sui et boni status ecclesie sue predicte, dabo ei bona fide sine fraude. Secretum quod michi commiserit nemini pandam in eius vel ecclesie episcopalis dedecus nec ditrimendum. Non ero in con | silio, opere nec tractatu quibus ipse dominus episcopus amittat honorem suum, vitam nec membrum, nec bona episcopalis ecclesie diminuantur.<sup>209</sup> Et si scivero aliquem contra ipsum<sup>210</sup> dominum episcopum et ecclesiam episcopalem predictam aliquod tractare vel machinari ore, scripto vel nuncio eidem domino episcopo vel eius nuntio quam citius potero | acusabo. Et si aliquid de bonis ecclesie

---

<sup>208</sup> *eis* nell'interlinea.

<sup>209</sup> Così nel testo.

<sup>210</sup> *ipsum* nell'interlinea.

cumane occupavi illud incontinenti restituam. Et si scivero similiter aliquem quide bonis ipsius ecclesie episcopalis Cumanis occupaverit vel qui decetero occupare velit, illum eidem domino episcopo vel eius certo nuncio infra octavam acusabo. Et tociens | veniam cum armis et sine armis in servicium ipsius domini episcopi et ecclesie episcopalis cumane cum quociens requisitus ero<sup>211</sup> per specialem edictum vel nuncium specialem. Et per presens iuramentum tenebor et teneri volo de hiis omnibus et singulis de quibus fideles vassalli suo domino tenentur et debent teneri | pro huiusmodi feudo supradicto. Sic Deus me iuuet et hec sancta Dei evangelia.” Actum in castro Grumelli Valliteline, Cumane diocesis, in camera cubiculari prefati domini episcopi. Unde plura. Presentibus ibidem pro testibus dominis Francio et Petro fratribus filiis condam domini fratris Amatoris | ac Michele dicto Buro filio domini Trusi de Piro, omnibus vocatis et rogatis specialiter ad predicta. |

(ST) Ego Abondiulus filius ser Anselmi de Asinago de Cumis, publicus imperiali auctoritate notarius, prefatique domini episcopi scriba de ipius mandato predictis omnibus affui et inde hanc investituram feudi legalis imbreviavi, tradidi et scribi rogavi per infrascriptum notarium et me subscripsi. |

(ST) Ego Petrolus filius suprascripti Abondioli de Asinago publicus imperiali auctoritate notarius de Cumis hanc investituram feudi legalis rogatu ipsius Abondioli patris mei qui eam tradidit scripsi.

## 6: conferma di atto liberatorio

1340 febbraio 11, Milano

ORIGINALE; APS, Pergamene, Cartella 1, doc. 6  
265x213; il documento si presenta in un mediocre stato di conservazione: l'inchiostro è sbiadito in alcuni punti e due profonde pieghe che attraversano la pergamena rendono illeggibile una riga di testo il quale, all'interno di essa risulta sbiadito.

SUL VERSO:

di mano posteriore: *1339, liberazione; 6.*

La datazione è corretta.

Nos Iohannes Dei gratia episcopus Novariensis et comes et Luchinus frater Vicecomites, generale domini Mediolani | et cetera. Viso quodam rescripto huiusmodi tenoris: Nos Azo Vicecomes etceteris, dominus Mediolani, Cumarum<sup>212</sup> et cetera; dilectos | fideles nostros commune et homines

---

<sup>211</sup> ero nell'interlinea.

<sup>212</sup> Così nel testo.

universos habitantes in Sondalo, episcopatus Cumarum, omni auctoritate nostra tenore presentium | absolvimus et liberamus ac liberos esse volumus ab omnibus et singulis oneribus fiendis et debitis quovis nomine censeantur | de quibus ipsi seu aliquis eorum communi Cumarum seu datum et causam habuerint ab eodem pro tempore presente quomodolibet tenerentur | sic quod eis vel eorum causa veniant perpetuo mollestavi. Mandantes potestati, iudicibus et officialibus nostris (...) |

(.....)<sup>213</sup> aliquem eorum mollestare | pro premissis ipsis tamen de Sondalo ydonee stantibus de obediendo fideliter. Mandans nostro et communis Cumarum | de solvendo integre quicquid decetero eis (...) contingerit. Registratur presens ad cautellam. Datum Mediolani | die XII octobris MCCCXXXVIII, VII indictione. Predictis de Sondalo volentes graciose complacere prefatum rescriptum et | gratiam, omnia in ea contenta ratificamus, approbamus et presentium tenore confirmamus. Mandamus que omnia universis proveditoris<sup>214</sup> | (...) tenore et officii communis Cumarum et districtus presentibus et futuris quatenus communis de Sondalo pro premissis decetero non molle | stantes, nec mollestare permittentes eis debeant predictam gratiam fideliter observare. Registrari hiis ad | cautellam nostrique sigilliis communentes in testimonium premissorum. Data Mediolani, die XI februarii MCCCXL | octava indictione.

### 7: *confessio*

1343 novembre 8, Mazzo, *in platea*.

ORIGINALE; APS; Pergamene, Cartella 1, doc. 7.

246x222 mm; il documento si presenta in un mediocre stato di conservazione: le pieghe sulla pergamena non pregiudicano la lettura del testo e tuttavia l'inchiostro è molto tenue. E' presente un'evidente rigatura a piombo.

SUL VERSO:

di mano posteriore: 1299, 1343; *Confesso del decano Zanino a lui fatto da Ulderico Venosta filius quondam signor Corrado.*

SUL RECTO: di mano posteriore, sopra la prima riga di testo: 1343.

La datazione è scorretta, l'indizione dovrebbe essere l'undicesima.

In nomine Domini. MCCCXLIII, die sabati octo mensis novembris, indictione XII. Contentus et confessus fuit, | omnii occaxione et exceptione penitus remota et renunciata, dominus Olderichus de Venosta filius condam

<sup>213</sup> Una piega che attraversa la pergamena impedisce di leggere una riga di testo.

<sup>214</sup> Lettura incerta.

| domini Conradi de Venosta qui stat Maze, se bene recepisse et habuisse a Zanino de Vexino de Sondalo | decano et in antea communis et hominum de Sondalo, dante et solvente suo nomine et nomine et ad partem dicti | communis et hominum de Sondalo de propriis denariis dicti communis libras decemseptem imperialium in denariis numeratis rationis pro completa | soluzione et satisfacione sua continenti parte,<sup>215</sup> illarum librarum octuagintaquinque imperialium,<sup>216</sup> item libras octo et mediam imperialium | pro medietate pro indevisso <de> illis libras decemseptem imperialium domino Petri de Venosta patri meo.<sup>217</sup> Quos denarios | dictum commune et homines de Sondalo tenentur dare et solvere suprascripto domino Oldericho et Petro fratribus de Venosta hinc ad festum | Sancti Martini proxime futurum. Et datur secundum formam et tenorem, arbitramentum, arbitrium, arbitratum et prononciatum | per magnificum dominum Franchinum Ruscam de Cumis traditum et scriptum per Arigolum Ferarium notarium | cumanum, anno curenti MCCCXXXII, die iovis XXVI mensis martii, indicione XV. In quaquidem confessione | et soluzione predictus dominus Olderichus de Venosta promissit obligando omnia sua bona pignori presentia et futura suprascripto | Zanino de Vexino decano presenti et stipulanti suo nomine et nomine et ad partem dicti communis et hominum de Sondalo | se stare, esse et permanere omni tempore tacitus et contentus, et facere stare, esse et permanere omni tempore dictum dominum Petrum | fratrem suum tacitum et contentum et quamlibet aliam personam tacitam et contentam omnibus suis (...) | dampnis predicti domini Oldericii et eius heredum et sine aliquibus dampnis et expensis predicti communis et hominum et | personarum de Sondalo et eius heredum et etiam in pena et sub pena tocius dampni (...) et interesse et omnium (...) | solempnii stipulacione premissa et deducta. Actum Maze, in platea. Unde plura. | Interfuerunt ibi testes et notarios rogati et vocati: Ribaldus de Folia filius condam ser Raynoldi de Folia de (...) et | Anselmus Defomaxina filius condam Parixii de Prata et Petrus filius Pendegi Tabernari de Maze | et pro notariis Zulianus filius ser Guilliemi de Lade de Zonnuo vallis Camonice et Raynalus filius condam ser Alberti | Cignianii de Grosulto. |  
(ST) Ego Egidius de Vervio notarius filius condam ser Astalfini Calegari de Vervio hanc cartam confessionis | rogatus tradidi et scripscii.